
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il Direttore Generale 

 

 
 
 

Decreto N. 4   del 20 marzo 2024                 

 

Oggetto:  Approvazione organigramma, declaratorie e pesature dei singoli incarichi di EQ - 

area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (incarico a termine di EQ) ex art. 

16 del vigente CCNL funzioni locali – conferma macro struttura dell’Ente.  

  

 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visti  la legge regionale Lazio 27 luglio 2018, n° 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il 

sostegno del diritto allo studio e la promozione della conoscenza nella Regione”; 

 lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della 

Conoscenza (DiSCo)”, approvato dalla Giunta Regionale del Lazio con 

Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019; 

 il “Regolamento di organizzazione nell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la 

promozione della Conoscenza – DiSCo”, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 15 del 24 marzo 2020; 

 la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 14 del 13 novembre 

2019 avente ad oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Ente Regionale per il 

Diritto allo Studio e alla Conoscenza” con la quale si è proceduto alla nomina del 

Direttore Generale dell’Ente al dott. Paolo Cortesini; 

 la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 

avente ad oggetto: “Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo 

Cortesini”, con la quale viene rinnovato l’incarico di Direttore Generale al Dott. 

Paolo Cortesini, ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 24 luglio 2018, n. 6, fino al 

23 novembre 2024; 

 la delibera del Commissario Straordinario n. 21 del 9 ottobre 2023 avente ad 

oggetto: “Presa d’atto e conferma incarico di Direttore Generale di DiSCo al  Dott. 

Paolo Cortesini”; 



 

2 

 

 il Regolamento sugli incarichi di Elevata Qualificazione 

dato atto  dell’avvenuta riorganizzazione dell’Ente attuata con il decreto n. 20 del 24 dicembre 

2020 avente ad oggetto “Approvazione riorganizzazione delle strutture dell’Ente 

regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza – DiSCo in 

attuazione della legge regionale n. 6/2018 e relativo sistema delle pesature delle 

Posizioni Organizzative “; 

 del Decreto n.21 del 31 dicembre 2020 avente ad oggetto “Correzione e 

integrazione dell’allegato 3 “Declaratorie PO” del decreto n.20 del 24 dicembre 

2020 avente ad oggetto “Approvazione riorganizzazione delle strutture dell’Ente 

regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza –DiSCo in 

attuazione della legge regionale n, 6/2018 e relativo sistema delle pesature delle 

Posizioni Organizzative”; 

visti  il Decreto n. 2 dell’11 gennaio 2021 avente ad oggetto: “Correzione e integrazione 

dell’allegato 3 “Declaratorie PP.OO.” del decreto n. 20 del 24 dicembre 2020, 

modificato ed integrato dal Decreto del Direttore Generale n. 21/2020 avente ad 

oggetto “Approvazione riorganizzazione delle strutture dell’Ente regionale per il 

diritto allo studio e la promozione della conoscenza – DiSCo in attuazione della 

legge regionale n.6/2018 e relativo sistema delle pesature delle Posizioni 

Organizzative”; 

 il Decreto n. 3 del 21 giugno 2022 avente ad oggetto: “Aggiornamento declaratoria 

di alcune Posizioni Organizzative - Modifica Fasce P.O.” approvate con decreto n. 

2 dell’11 gennaio 2021 – Integrazione dell’Allegato n. 4 del Decreto n. 20 del 24 

dicembre 2020; 

 il Decreto n. 11 del 25 novembre 2022 avente ad oggetto: “Aggiornamento della 

struttura organizzativa e riarticolazione funzionale delle PP.OO. e delle rispettive 

declaratorie”  

dato atto che il CCNL relativo al personale del comparto funzioni locali triennio 2019 – 2021 

all’art. 16  istituisce le “posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia 

decisionale, previamente individuate dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze 

organizzative. Ciascuna di tali posizioni costituisce oggetto di un incarico a termine di EQ, 

conferito in conformità all’art. 18 del presente CCNL”; 

considerato che l’art. 18 del richiamato CCNL prevede che: “per il conferimento degli incarichi in 

oggetto gli enti tengono conto - rispetto alle funzioni ed attività da svolgere - della natura e 

caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini e della 

capacità professionale ed esperienza acquisiti; 

preso atto  che in data 22 febbraio 2024 si sono riunite le delegazioni trattanti di parte pubblica 

http://www.laziodisco.it/wp-content/uploads/2021/03/DECRETO-N.-21-DEL-31-DICEMBRE-2020.pdf
http://www.laziodisco.it/wp-content/uploads/2021/03/DECRETO-N.-21-DEL-31-DICEMBRE-2020.pdf
http://www.laziodisco.it/wp-content/uploads/2021/03/DECRETO-N.-21-DEL-31-DICEMBRE-2020.pdf
http://www.laziodisco.it/wp-content/uploads/2021/03/DECRETO-N.-21-DEL-31-DICEMBRE-2020.pdf
http://www.laziodisco.it/wp-content/uploads/2021/03/DECRETO-N.-21-DEL-31-DICEMBRE-2020.pdf
http://www.laziodisco.it/wp-content/uploads/2021/03/DECRETO-N.-21-DEL-31-DICEMBRE-2020.pdf
http://www.laziodisco.it/wp-content/uploads/2021/03/DECRETO-N.-21-DEL-31-DICEMBRE-2020.pdf
http://www.laziodisco.it/wp-content/uploads/2021/03/DECRETO-N.-21-DEL-31-DICEMBRE-2020.pdf
http://www.laziodisco.it/wp-content/uploads/2021/03/DECRETO-N.-21-DEL-31-DICEMBRE-2020.pdf
http://www.laziodisco.it/wp-content/uploads/2021/03/DECRETO-N.-21-DEL-31-DICEMBRE-2020.pdf


 

3 

 

e di parte sindacale hanno sottoscritto, tra l’altro, il sopra richiamato Regolamento 

sugli incarichi di Elevata Qualificazione;   

ritenuto  necessario procedere ad aggiornare, relativamente agli incarichi di Elevata 

Qualificazione ex art, 16 del vigente CCNL Funzioni Locali, l’organigramma, le 

declaratorie e le pesature degli incarichi - di cui agli allegati al presente decreto  che 

ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 di dover confermare l’attuale  macro struttura dell’Ente - già articolata in 9 Aree 

centrali e 3 Presìdi Territoriali - e per l’effetto provvedere all’istituzione di posizioni 

di lavoro di elevata responsabilità e autonomia  funzionale (incarico a termine di 

EQ);  

 pertanto, di dover provvedere all’aggiornamento dell’articolazione dei servizi 

all’interno delle singole strutture Aree/Presìdi, pur confermandone il n° di 29 in 

totale, in tal modo da rispondere funzionalmente alle aumentante esigenze 

organizzative legate alla gestione delle strutture residenziali le quali, in particolar 

modo quelle afferenti il Presidio Territoriale Roma Città Metropolitana, sono state e 

lo saranno ulteriormente, interessate da un considerevole aumento di immobili in 

uso, di proprietà o in concessione, così come la rimodulazione delle attività in capo 

all’Area 4 potrà garantire un’adeguata semplificazione amministrativa e, per l’effetto, 

una maggior efficacia nel raggiungimento degli obiettivi istituzionali ; 

 altresì fondamentale dover procedere ad una graduale attuazione 

dell’organizzazione rappresentata affinché possa garantirsi un processo di 

integrazione - senza soluzione di continuità dell’azione amministrativa - tra il 

precedente e il nuovo modello organizzativo; 

 pertanto, nelle more della piena definizione di alcune attività/procedure operative 

in itinere, che vedono direttamente interessate le strutture organizzative residenziali 

del Presidio Territoriale Roma Città, di soprassedere in prima fase alla copertura di 

alcuni dei servizi/incarichi afferenti e, in conseguenza, confermare la competenza 

assegnata direttamente in capo al dirigente della struttura; 

considerato che l’aggiornamento della struttura organizzativa con l’istituzione di posizioni di 

lavoro di Elevata Qualificazione, come graficamente rappresentato 

nell’organigramma (Allegato 1) e nel dettaglio descritto nelle “Declaratorie incarichi 

di Elevata Qualificazione (Allegato 2), sia maggiormente rispondente alle attuali 

esigenze dell’Amministrazione e ai futuri obiettivi strategici; 

 altresì opportuno rappresentare in tabella la pesatura degli incarichi di Elevata 

Qualificazione (Allegato 3) al presente decreto, così come ponderate nel rispetto del  

“Regolamento sugli incarichi di Elevata Qualificazione” sulla base di criteri come 



 

4 

 

elencati all’art. 5, comma 1, lett. a), b), c), e d), contenuti nel dettaglio nella scheda  

“Allegato 1” al sopra richiamato Regolamento; 

acquisito il favorevole parere dell’OIV espresso nella seduta del 20/03/2024, così come 

previsto all’art. 5, comma 1 del vigente Regolamento sugli incarichi di Elevata 

Qualificazione; 

per le motivazioni espresse in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

DECRETA 

1. di approvare l’ organigramma, le declaratorie e le pesature dei singoli incarichi di EQ - 

area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (incarico a termine di EQ) ex art. 16 

del vigente CCNL funzioni locali – e di confermare la macro struttura dell’Ente   

2. di approvare in conseguenza del precedente punto gli allegati che formano parte  

integrante e sostanziale del presente Decreto, e nello specifico: 

• l’ Organigramma dell’Ente – Allegato 1; 

• le Declaratorie incarichi di Elevata Qualificazione – Allegato 2; 

• le Pesature dei singoli incarichi di EQ – Allegato 3; 

3. di confermare la Macro struttura organizzativa dell’Ente DiSCo articolata in 9 Aree e 3 

Presìdi Territoriali; 

4. di dare atto che la graduazione degli incarichi, nel rispetto del “Regolamento  sugli 

incarichi di Elevata Qualificazione” è articolata come di seguito dettagliato: 

• Fascia A – punteggio da 90 a 100 punti: pari ad un livello retributivo di € 

18.000 (annuo/lordo e comprensivo della 13^ mensilità) ove si può 

sommare l’indennità di risultato nella misura minima del CCNL, ossia il 

15% al raggiungimento degli obiettivi previsti dall’amministrazione; 

• Fascia B – punteggio da 75 a 89 punti: pari ad un livello retributivo di € 

15.800 (annuo/lordo e comprensivo della 13^ mensilità) ove si può 

sommare l’indennità di risultato nella misura minima del CCNL, ossia il 

15% al raggiungimento degli obiettivi previsti dall’amministrazione; 

• Fascia C – punteggio da 74 punti, ovvero inferiore, pari ad un livello 

retributivo di € 13.000 (annuo/lordo e comprensivo della 13^ mensilità) 

ove si può sommare l’indennità di risultato nella misura minima del 

CCNL, ossia il 15% al raggiungimento degli obiettivi previsti 

dall’amministrazione;  



 

5 

 

5. di dare atto che con successivo provvedimento si procederà all’approvazione e alla 

pubblicazione dell’ Avviso di selezione finalizzato all’attribuzione degli incarichi di 

posizione di Elevata Qualificazione nell’Ente DiSCo, nella misura di volta in volta 

stabilita; 

6. di trasmettere copia del presente decreto: 

• all’Area 2 per il seguito di competenza; 

• a tutti i dirigenti dell’Ente per opportuna conoscenza; 

7. di pubblicare il presente decreto e i suoi allegati: 

• sul sito istituzionale sezione “Amministrazione Trasparente” –  

Disposizioni generali - Atti generali-  Documenti di programmazione 

strategico-gestionale  

• nella sezione “Disposizioni Organizzative” nella rete intranet 

“COLlegaMI”; 

• e soltanto l’Allegato n. 1 “Organigramma” - in versione grafica - in 

“Amministrazione Trasparente” – Organizzazione - Articolazione Uffici 

– Visualizzazione illustrativa; 

8. il presente decreto annulla e sostituisce precedenti atti o provvedimenti 

precedentemente emanati eventualmente in contrasto.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 

presentarsi entro 60 giorni dalla data di adozione e pubblicazione dell’atto stesso, ovvero, in 

alternativa, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data. 

 
 

           
         Dr. Paolo Cortesini 


		2024-03-20T16:52:33+0100
	Paolo Cortesini




